Contra

Responso

Dilectio

Du: pformari volutari diuine

Du: pformitas

quid quod deus vult. et hoc est quasi p materiale causaz obiectu aut est quasi materia actus. vnde e minima inf alias causas. **A**lia ex parte rationis volendi siue ex parte finis. vt cu aliquis ppter hoc vult aliqd ppter qd vult deus. et hec coformitas e scdm causam finale. forma ves ro supuenies actu e modus que consequitur ex habitu eliciente. et sic nostra voluntas coformis dicitur ee diuine quando aliquis aliqd vult ex charitate sicut et deus. et hoc est scdm causam formalem.

Ad 1. **A**d primu ergo dicendu. q voluntas dei plenarie nota esse non potest. vnde nec plenarie nostra voluntate eius voluntati possumus conformare. sed fm q cogno scimus conformare possumus. et tenemur.

Ad 2. **A**d scdus dicendu. q vno actu homo no comittit duo peccata. cu ipsa essentia peccati sit actus. sed tamen in actu vno possunt esse due peccati deformitates. et hoc quando actus alicui peccati specialis supuenit aliqua circustantia q transfere eum in alterius peccati deformitate. vt cum quis aliena rapit vt in meretrices expedit. actus rapine accipit deformitatem luxurie ex circustantia. **P**ropter qd quando aliquid ad deformitate primas inuenit in actu alicuius peccati ppter speciale deformitate illius peccati. qd q dem sit omni peccato commune p hoc peccatu no gemiatur neq peccati deformitas. eo q huiusmodi que coformiter in omnib peccatis inueniuntur sunt quasi principia essentialia peccati inquam e peccati et includitur in deformitate cuiuslibet peccati sicut principia generis in ratione speciei. et ideo non ponit in numeru ctra specialem deformitate peccati sicut hoc quod est auerti a deo aut no obedire diuine legi. et cetera huiusmodi inter que computari dicitur defectus coformitatis de qua loquimur. **V**nde no oportet q talis defectus peccati gemet vel peccati deformitatem.

Ad 3. **A**d iij. dicendu. q quis faciens contrariu coformitati ex hoc ipso peccat. tamen q hoc est generale no ponit in numeru contra speciale.

Ad 4. **A**d quartu dicendu. q ille qui venialiter peccat quis non conformet in actu suam voluntate diuine. conformat tamen habitu. **N**ec tenetur vt semp in actu exeat. sed pro loco et tempore tenet vt nunq contrariuz agat. peccans eiu venialiter no agit contra coformitatem predicta. sed ppter eaz. vnde no sequitur q peccet mortaliter.

Ad 5. **A**d quintu dicendu. q no p omni tempore quo voluntas nostra in actu erit obligat pceptu de coformitate voluntatis. sed pro illo tempore quo quis tenetur de statu sue salutis cogitare. sicut tenetur qn confiteri debet vel sacramenta accipere. vel aliud huiusmodi facere.

Ad 6. **A**d sextum dicendu. q aliquis dicitur obstinatus dupliciter. vno modo simpliciter qn sez habet voluntatem irreuersibilem malo inheretem. et sic sunt obstinati illi qui sunt in inferno. no aut aliquis in hac vita existens. **I**lli aut qui sunt in inferno adhuc tenentur ad conformitatem de qua agimus ad qua quis puenire non possunt. ipsi tamen huiusmodi im potentie sibi causa extiterunt. vñ non coformado peccat. quis forte no demeretur eo q non sunt viatores. **A**lio modo dicitur aliquis obstinatus scdm quid quando habet voluntatem adheretem malo no quidem omnino irreuersibilem. sed p difficultatem. p que modu aliqui dicuntur obstinati etiam in hac vita. et tales possunt voluntatem suam conformare diuine. vnde non solu peccat non coformado. sed etiam demeretur.

Ad 7. **A**d septimu dicendu. q quilibet tenetur quantum in se est ad charitate habendam. nisi non facit qd in se est. peccat peccato omisso

nis. non tamen oportet q in quolibet instanti in quo non facit peccat. sed tunc tantu quando facere tenebat. vtpote cum ei necessitas imminebat aliquid facienti quod sine charitate no potest facere vt accipere sacramenta. **A**d octauu dicendu. q dupliciter contingit nos ad aliqd teneri. vno modo sic q si no faciamus pena incurremus qd est proprie ad aliqd teneri. et sic scdm comunione opinio nem non tenemur ad faciendu aliquid ex charitate. sed ad faciendu aliqd ex dilectione naturali sine qua ad minus quicqd fit male fit. **E**t dico dilectione naturalis non solu illam que est nobis naturaliter indita. et est omnib comunis vt q omnes beatitudinis appetit. sed illam etiaz ad qua aliquis p principia naturalia puenire potest que inuenitur in bonis ex genere et etiam in virtutib politicis. **A**lio modo dicimur ad aliqd teneri. quia sine h non possumus sine beatitudinis cosequi. et sic tenemur vt aliquid ex charitate faciamus sine qua nihil potest eterne vite esse meritorium. **E**t sic patet quomodo modus charitatis aliquo modo cadit sub pcepto et aliquo modo non.

Ad nonu dicendu. q homo deo pformatur cum sit ad imaginem et similitudine dei factus. quis aut ppter hoc q a deo in infinitu distat non possit esse ipsius ad deum pportio. fm q proportio pte in quantitatib inuenit. comprehendens duaz quantitatib ad inuicem coparataru certam mensura. fm tamen q nome pportionis translatus est ad qualibet habitudine signadam vnus rei ad aliam. vt patet cu dicimus hoc esse pportionum similitudinem. sicut se habet princeps ad ciuitatem. ita gubernator ad nauem. **N**ihil prohibet dicere aliquam pportionem hominis ee ad deum cu in aliqua habitudine ad ipsum se habeat vtpote ab ipso effectus et ei subiectus. **V**el potest dici. q finiti ad infinitum quis non potest esse proportio pte accepta. potest tamen pportionabilitas esse que e duarum pportionu similitudo. **D**icimur em quatuor pportionata duobus. que sunt eorum dupla. sex vero esse quatuor pportionabilia. quia sicut se habet sex ad quatuor. ita quatuor ad duo. et similiter finitum et infinitum quis non possunt esse pportionata. possunt tamen esse pportionabilia. quia sicut infinitum est equale infinito. ita finitum finito. et per hunc modum similitudo e inter creaturam et deum. quia sicut deus se habet ad ea que sibi copertunt. ita creatura ad sua propria. **A**d decimu dicendu. q creatura non dicitur conformari deo quasi participando eandem formam qua ipse participat. sed quia deus est substantialiter ipsa forma cuius creatura per quamdam imitationem est participatio. sicut si ignis similituratur calori per se separato existenti.

Ad vndecimu dicendu. q similitudo et conformitas quis sunt relationes equiparantie non tamen semper veruq extremorum de nominatur in respectu ad alterum. sed tunc tantum quado forma fm qua attenditur similitudo et conformitas in vtroq extremorum consistit. **S**icut albedo in duobus hominibus eo q vterq potest dici conuenienter alterius forma habere. qd significatur euz aliquid simile alteri dicitur. **S**ed quando forma est in vno principaliter. in altero quasi scdario. non recipitur similitudinis reciprocatio. sicut dicimus statuam herculis similem herculi. sed econuerso non potest dici q hercules habeat formam statue. sed solum q statua habeat formam herculis. **E**t per hunc modum creature dicuntur esse deo similes et conformes. no tamen econuerso. **S**ed conformatio cu sit motus ad conformitatem non importat equiparantie relas

Ad 8
Duplr ad aliquid tenemur.

Ad 9
Proportio capit duplr.

Ad 10

Ad 11

tionem. sed presupponit aliquid ad cuius conformitatem alterum moueatur. unde posteriora prioribus conformantur. sed non e conuerso. ¶ Ad duodecimum dicendum. qd verbum Ansel. est intelligendum non pro ratio qd homo semper faciat voluntatem dei quantum in ipso est. sed quia dei voluntas semper de eo impletur vel eo volente vel eo nolente.

Octauo querit. utrum

teneamur conformare voluntatem nostram voluntati diuine in volito. vt scilicet teneamur velle hoc qd scimus deum velle. ¶ Et videtur qd non. Paulus enim cupiebat dissolui z esse cum cristo. vt dicitur Phil. i. hoc autem velle non volebat. unde ibidem subditur. scio qd manebam propter vos. si ergo teneamur hoc velle qd deus vult. paulus cupiens dissolui z esse cum cristo peccabat. qd est absurdum. ¶ Preterea. Quod deus scit potest alteri reuelare. scit autem deus aliquem esse reprobatum. potest ergo alteri suam reprobationem reuelare. si ergo ponatur alicui reuelare sequitur qd ille teneatur velle suam damnationem si teneatur velle hoc quod scimus deum velle velle autem suam damnationem est contrarium charitati per quam quilibet se diligit ad vitam eternam. ergo teneatur aliquis aliquid velle contra charitatem qd est inconueniens. ¶ Preterea. Preterea teneamur sicut deo obedire cum ei vice dei obediamus. sed non teneatur subditus facere aut velle quicquid scit prelatum velle qd ipse faciat nisi hoc ei expresse precipiat. ergo non teneamur velle quicquid deus vult vel quicquid nos vult velle. ¶ Preterea. Quicquid est laudabile et honestum in cristo perfectis sine ac sine omni punitione inuenitur. sed cristus aliqua voluntate voluit contrarium eius quod scit deum velle. voluit enim aliqua voluntate non pati. vt ostendit oratio qua orauit Mat. xvi. Pater mi si possibile est transeat a me calix iste. cum tamen deus veller eum pati. ergo velle quicquid deus vult non est laudabile nec ad hoc teneamur. ¶ Preterea. Scdm Augustinum in libro de ciuitate dei. Tristitia est de his que nobis nolentibus accidunt. sed beata virgo dolorem sensit de filij morte que significant verba Symeonis dicentis Luce sedo. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. ergo beata virgo nolebat xpm pati. deus autem hoc volebat. si ergo teneamur velle id qd deus vult. beata virgo in hoc peccauit. quod est inconueniens. z ita videtur qd non teneamur conformare voluntatem nostram diuine in volito.

Instancie

¶ Sed contra super illud Psal. non adhesit mihi cor prauum. dicit. glosa. cor tortum habet qui non vult qd deus vult. sed quilibet tenetur cordis tortionem vitare. ergo quilibet tenetur velle quod deus vult. ¶ Preterea. Scdm Ciceronem Amicitia est idem velle z idem nolle. sed quilibet tenetur habere amicitiam ad deum. ergo quilibet tenetur velle quod deus vult. z non velle quod non vult. ¶ Preterea. Propter hoc debemus voluntatem nostram diuine conformare. quia voluntas dei est regula nostre voluntatis vt dicit glosa super illud psalmi. Rectos decet collaudatio. sed etiam volitum diuinum est regula omnium alterius voliti cum sit primum volitum. z primum in vno quoque genere est mensura eorum que sunt post. vt dicitur in decimo metaphys. ergo teneamur volita nostra conformare diuine in volito. ¶ Preterea. Peccatum precipue in peruersitate electionis consistit. sed peruersitas electionis

est quam minus bonum magis bono preferatur. Hoc autem facit quicquid non vult qd deus vult. cum costet illud qd deus vult optimu esse. ergo quicquid non vult id qd deus vult peccat. ¶ Preterea. Scdm philosophum Virtuosus est regula z mensura in omnibus humanis actibus. sed christus est maxime virtuosus. ergo maxime nos debemus ei conformare tanquam regule z mensure. sed cristus voluntate suam conformabat diuine etiam quantum ad volita quod etiam beati faciunt. ergo z nos teneamur nostram voluntatem conformare diuine etiam quantum ad volita.

¶ Responso dicendum. qd in volito quodammodo teneamur nostram voluntatem conformare diuine. z quodammodo non. ¶ In hoc enim vt dictum est voluntatem nostram diuine conformare teneamur qd bonitas diuine voluntatis regula est ex mensura omnis bone voluntatis. cum autem bonum ex se dependeat voluntas bona secundum ordinem dicitur ad rationem volendi que est finis. Comparatio vero voluntatis ad volitum absolute. non facit actum voluntatis e bonum. cum ipsum volitum se habeat quasi materialiter ad rationem volendi que est finis rectus. Potest autem vni z idem volitum bene vel male appeti secundum quod in diuersos fines ordinatur. z e conuerso. diuersa z contraria volita potest quis bene velle in fine rectum referendo vtriusque. quibus ergo voluntas dei non potest esse nisi bona z omnia quecumque velle bene velit. tamen bonitas in ipso actu voluntatis diuine consideratur ex ratione volendi. id est ex fine ad que ordinatur quicquid vult. qui est bonitas sua. Et ideo diuine voluntati simpliciter in fine conformari teneamur. in volito autem non. nisi secundum quod illud volitum consideratur sub ordine ad finem. qui quidem ordo nobis debet semper placere. quibus hoc idem volitum possit nobis etiam merito displicere secundum aliquam suam considerationem. vt prope scdm philosophum est in contrarium finem ordinabile. Et inde est qd voluntas humana secundum hoc inuenitur conformari in volito diuine voluntati qd se habet ad finem diuine voluntatis. Voluntas enim beatorum qui sunt in continua contemplatione voluntatis diuine z ex ea regulant omnes suas affectiones. vt prope plene cognoscere vniuersum desideriorum ordinem ad ipsam conformatur diuine voluntati in quo libet suo volito. omne enim qd sciunt deum velle voluit absolute z sine aliquo motu in contrarium. Peccatores vero qui sunt auersi a voluntate diuine bonitatis discordant in pluribus ab his que deus vult. ea que improbares z nulla ratione assentientes. Iusti vero viatores quorum voluntas adheret diuine bonitati z tamen ea non ita perfecte conformantur vt omnem ordinem volitorum ad ipsam manifeste percipiant. quibus in eis sit aliqua affectio ad contrarium. laudabilis tamen propter alium ordinem in eis consideratum quantum ad affectionem. quam tamen non obstat sequitur. sed diuine voluntati supponit dum eis placet qd ordo diuine voluntatis in omnibus impleatur. Sicut ille qui patrem suum vult viuere. propter affectum pietatis que deus vult mori. si iustus sic hac suam voluntatem propria diuine supponit vt non impatiens ferat si dei voluntas in contrarium proprie voluntatis impleatur.

R2

Ad 1

Ad 2

¶ Ad primum ergo dicendum. qd Paulus cupiebat dissolui z esse cum christo tanquam se bonu nihilominus tamen placebat ei contrarium in ordine ad fructu que deus ex eius vita fieri volebat. vnde dicebat. permanere autem in carne necessarium propter vos. ¶ Ad secundum dicendum. qd quibus de potentia absoluta possit reuelare suam damnationem alicui. non tamen hoc potest fieri de potentia ordinata. quia si talis

reuelatio fieret cogeret desperare. et si alicui talis reuelatio fieret deberet intelligi non secundum modum prophetie predictionis vel prescientie. sed per modum prophetie diminutionis. quod intelligitur presupposita conditione meritorum. Sed dicitur quod esset intelligenda secundum prescientie prophetiam adhuc non teneretur ille cui talis reuelatio fieret velle suam damnationem absolute. sed secundum ordinem iustitie quo deus vult persistere in peccato damnare. Non enim vult deus ex parte sua damnare aliquem. sed secundum illud quod ex nobis est. ut ex supra dictis patet. In velle suam damnationem absolute non esset con-

- Ad 3 formare voluntatem suam diuine. sed voluntati peccati. Ad tertium dicitur quod voluntas plati non est regula nostre voluntatis sicut diuina voluntas. sed preceptum eius. et ideo non est simile. Ad. iij. dicitur quod passio christi dupliciter considerari poterat. vno modo per se in quantum erat quedam afflictio innocentis. Alio modo secundum ordinem ad fructum. ad quem deus eam ordinauit. et sic erat a deo volita. non autem primo modo. Voluntas ergo christi que poterat illi ordinem considerare. voluntas secundum rationem hanc passionem volebat sic etiam deus. sed voluntas sensualitatis cuius non est. ferre. sed in aliquid absolute ferri. non volebat hanc passionem. et in hoc diuine voluntati quod dicitur modo in volito reformabat. quod nec ipse deus passionem christi vellet secundum se sola considerare. Ad. v. dicitur quod voluntas beate virginis dissentiebat a passione christi in se considerata. volebat tamen fructum salutis que ex passione christi conuequebat. et ideo diuine voluntati reformabat. et quantum ad hoc quod volebat et quantum ad hoc quod nolebat.

Solo in stantia

- Ad primum vero quod in primum obijcit dicitur. quod verba. glo. sunt intelligenda de volitis diuine voluntatis secundum quod stant sub ordine ad finem et non absolute. Ad. ij. dicitur quod amicitia consistit in concordia voluntatum magis que ad finem que quo ad volita. Plus enim esset amicitia febricis tantis medicis que et vini negaret quod cupiditer propter commune desiderium sanitatis que si vellet ei desiderio satisfacere de vini potatione in periculum sanitatis. Ad. iij. dicitur quod sicut supra dictum est. volitum a deo quod est mensura et regula omnium aliorum est finis voluntatis eius. sed bonitas sua. omnia vero alia non vult nisi propter hunc finem. et ideo dum voluntas nostra diuine voluntati conformatur in fine. ad primum volitum. omnia volita nostra regulantur.
- Ad 4 Ad quartum dicitur quod electio habet in se et rationis iudicium et appetitum. si ergo aliquis iudicio preferat id quod est minus bonum magis bono. erit peruersitas electionis. non autem si preferat in appetendo. Non enim homo tenetur semper meliora prosequi in operando. nisi sint talia ad que ex precepto obligatur. aliter autem qui libet teneretur sequi perfectionis consilia que consistunt esse meliora. Ad quintum dicitur quod quedam sunt in quibus christum admirari possumus. non imitari. sicut ea que pertinent ad diuinitatem eius et ad beatitudinem quam habuit adhuc viator existens. ad quod pertinebat quod propter etiam quantum ad volita rationis sue. voluntatem suam diuine voluntati conformabat.

Materia vicissima quarta delibero arbitrio.

Questio. xxxij. de libero arbitrio.

Quero arbitrio. et habet questiones quidecim. Prima. vtrum homo sit liberi arbitrii. Secunda. vtrum liberum arbitrium sit in brutis. Tertia. vtrum liberum arbitrium sit in deo. Quarta. vtrum liberum arbitrium sit potentia vel non. Quinta. vtrum liberum arbitrium sit vna potentia vel plures. Sexta. vtrum liberum arbitrium sit voluntas vel potentia alia a voluntate. Septima. vtrum possit esse aliquid creatura que liberum arbitrium habeat naturaliter confirmatum in bono. Octaua. vtrum liberum arbitrium creature possit confirmari in bono per aliquid donum gratie. Nona. vtrum liberum arbitrium hominis in statu vite possit confirmari in bono. Decima. vtrum liberum arbitrium creature possit esse obstinatum in malo vel immutabiliter firmatum. Undecima. vtrum liberum arbitrium hominis in statu vite possit esse obstinatum in malo. Duodecima. vtrum liberum arbitrium sine gratia in statu peccati mortalis possit vitare peccatum mortale. Decimaquarta. vtrum aliquid in gratia existens possit vitare peccatum mortale. Decimaquinta. vtrum liberum arbitrium possit in bonum sine gratia. Decimaquarta. vtrum homo sine gratia possit se preparare ad gratiam habendam.

Questio e de libero

arbitrio. Et primo queritur. vtrum homo sit liberi arbitrii. Et videtur quod non. ut enim dicitur Iere. x. non est hominis via eius nec viri ut abulet et dirigat gressus suos secundum hunc aut aliquid liberi arbitrii est quod est dominus minus suorum actuum. non est liberi arbitrii. Sed dicitur quod verbum prophetie intelligitur de actibus meritorum que non sunt in naturali hominis parte. Sed contra. Ad ea que non sunt in naturali parte nostra non sunt liberi arbitrii. si ergo merita non sunt in parte nostra non sunt liberi arbitrii ad merendum. et sic actus meritorius non procedit ex libero arbitrio. Pre. secundum primum mensura. Liberum est quod causa sui est. sed mens humana habet aliam causam motus sui que seipsa. sed deus. Roma. i. dicitur super illud propheta quod tradidit illos deus. glo. manifesta est deus operari in meritis hominum adaueredas voluntates eorum in quod cumque voluerit. mens humana non est liberi arbitrii. Sed dicitur quod mens humana est sicut causa principalis sui actus. deus autem sicut causa remota et hoc non impedit meritis libertatem. Sed contra. Quanto aliquid causa magis influat in effectum tanto est principalior. sed causa prima principalis influat que secunda. ut dicitur in li. de causis. ergo prima causa est principalior secunda causa. et ita mens nostra non est causa principalis sui actus. sed deus. Pre. Omne quod mouet motum mouet sicut instrumentum. vtrum per se. Com. in vii. phis. Instrumentum autem non est liberum ad agendum. cum non agat nisi secundum quod deus eo vult. cum ergo mens humana non operetur nisi mota a deo. videtur quod non sit liberi arbitrii. Pre. Liberum arbitrium dicitur esse facultas voluntatis et rationis que bonum eligat gratia assistente vel malum eadem deficiente. sed multi sunt que non habent gratiam. ergo non possunt libere eligere. et ita non habent liberum arbitrium ad bona. Pre. Seruitus libertati opponitur. sed in homine inuenitur seruitus peccati que facit peccatum seruus esse peccati. ut dicitur Ier. vii. ergo in homine non est libertas arbitrii. Pre. Ansel. dicit in li. de libero arbitrio. si haberem potentiam peccandi et non peccandi